2023年 2月 22日

各 位

会 社 名 株式会社トランスジェニック
    代表者名 代表取締役社長 福 永  健 司

（コード番号 2342 東証グロース）
問合せ先 取 締 役 船 橋  泰

（電話番号  03-6551-2601）

一般社団法人福岡疾病予防管理センター（F-CDC）との包括業務提携契約の締結及び

F-CDC への基金拠出に関するお知らせ

当社は、2023年 2月 22日開催の取締役会において、一般社団法人福岡疾病予防管理センター（代表理

事：鳥海 亙、福岡県久留米市、以下、F-CDC）の活動趣旨に賛同し、当該法人との包括業務提携契約（以

下、業務提携）の締結及び F-CDC の基金の一部として 800 万円を拠出することについて決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社は、探索研究から非臨床研究、臨床研究までシームレスにカバーしたグループ創薬支援プラット

フォームの提供を通じ医薬品開発及び社会に貢献することを目指しております。

一方、F-CDC は、2021 年 12 月に設立され、大学や自治体・福岡バイオコミュニティ※1との連携のも

と新興感染症や人獣共通感染症に対する治療薬やワクチンの研究開発について、大学の実験施設を活用

した支援業務等を行っています。また、感染症の研究や教育を一層充実させることを目的に、九州大学

に寄付講座として連携総合診療内科学講座※2を提供しています。

 当社グループは、新型コロナウイルス感染症研究に貢献すべく、これまでも ACE2 エクソンヒト化マ

ウス、SARS-CoV-2 スパイクタンパク質抗体等の開発・作製を行っておりますが、F-CDC の「ウイルス

感染症に対する治療薬開発に貢献し、国民の安全安心に寄与する」という設立趣意に賛同し、更なる社

会貢献を実現すべく、感染症治療薬開発領域の非臨床試験受託サービス開始を目的とする本包括業務提

携契約を締結するとともに、基金を拠出することといたしました。

今後、当社グループは、F-CDC との連携を強化し、グループ創薬支援プラットフォームを最大限に活

かし、新型コロナウイルスや近い将来発生する新興・再興ウイルス感染症に対する治療薬やワクチンの

迅速な開発に貢献することを目指します。

２．包括業務提携の内容

 当社は、F-CDC の協力のもと九州大学に付属する施設を活用し、感染症に対する薬剤開発や感染症メ

カニズムの研究のための非臨床受託試験を実施します。

３．業務提携先の概要

（１） 名 称  一般社団法人福岡疾病予防管理センター

（２） 所 在 地  福岡県久留米市百年公園 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名  代表理事 鳥海 亙

（４） 事 業 内 容   新興感染症及び人獣共通感染症の治療薬・ワクチンならび

に遺伝子治療薬等の開発支援等

https://www.f-cdc.or.jp/

（６） 設 立 年 月 日  2021年 12月 16日

（７）  上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  該当事項はありません。

取 引 関 係  該当事項はありません。

関連当事者への該当状況  該当事項はありません。

４．日程

（１）取締役会決議日 2023年 2月 22日

（２）業務提携契約締結日 2023年 2月 22日

（３）業務開始日 2023年 4月 1日（予定）

５．今後の見通し

   本業務提携による 2023年 3月期及び 2024年 3月の連結業績に与える影響は軽微ですが、感染症治

療薬開発に本格的に貢献することで、中長期的な企業価値最大化に向けて取り組んでまいります。

今後、本提携の具体的な進捗に応じて業績に影響を与えることが判明した場合には、速やかに公表

いたします。

◆ご参考

※１ 福岡バイオコミュニティ（https://www.fbv.fukuoka.jp/）

国（内閣府）の「バイオ戦略」に基づくバイオ関連市場の拡大に向けた施策である「地域バイ

オコミュニティ」の第１号として、福岡が令和３年６月に認定されました。バイオコミュニテ

ィは、バイオビジネスに関係する国内外から人材・投資を呼び込み、各市場領域における製品・

サービスの提供体制を強化し、世界市場に進出することを目標に活動を進めています。当社も

F-CDC もその会員企業として活動しております。

※２ 九州大学連携総合診療内科学講座

本寄付講座は、九州大学が指定国立大学法人の課題の一つとして設定している感染症診療と感

染制御を統合した診療部門における専門医の育成、及び研究体制の整備を行うことを目的に設

置されました。

以上

https://www.fbv.fukuoka.jp/

February 22, 2023

TRANS GENIC INC.
(Code No.2342 TSE Growth Market)

TransGenic to Enter into Comprehensive Business Collaboration with

Fukuoka Center for Disease Control and Prevention and Contribute Funding to it

TRANS GENIC INC. (CEO: Kenji Fukunaga, Fukuoka City, Fukuoka, Japan, “TransGenic”)

hereby announces that, on February 22, 2023, the Board of Directors of TransGenic has

resolved to enter into comprehensive business collaboration agreement with Fukuoka

Center for Disease Control and Prevention (Representative Director: Wataru Toriumi,

Kurume City, Fukuoka, Japan, “F-CDC”). In addition, TransGenic decided to contribute

funding of 8 million yen to F-CDC as agreed with the purpose of it.

1, Purpose of comprehensive business collaboration

  TransGenic aims to contribute to the drug development and the society by providing

drug discovery platform covering contiguously from exploratory research, non-clinical

study to clinical study.

  On the other hand, F-CDC, founded in December, 2021, conducts support service for

the research and development of treatment and vaccine for emerging infectious diseases

and zoonotic diseases in collaboration with universities, autonomous communities, and

Fukuoka Bio Community*1, utilizing experimental facilities in university. In addition, F-CDC

provides collaborative general internal medicine course*2 to Kyushu University as an

endowed course for the purpose of enhancing research and education on infectious

diseases.

  TransGenic has developed and generated mouse model containing humanized ACE2

exon and anti-SARS-Cov-2 spike protein antibody for COVID-19 research. Agreed with the

purpose of the establishment of F-CDC, “Contribute to the development of treatment

agents for viral infections for public safety and security”, and in order to realize further

social contribution, TransGenic made a determination of comprehensive business

collaboration with F-CDC aimed at providing contract non-clinical study service for the

development of anti-infective agent, and decided to contribute funding to it.

  TransGenic Group will make efforts to develop treatment agents and vaccines for

COVID-19 and other emerging/re-emerging infectious diseases by making the most of its

drug discovery support platform.

2, Detail of comprehensive business collaboration

  TransGenic will conduct non-clinical study for the development of anti-infective agents

and research on infection mechanism with the corporation of F-CDC utilizing the facilities

of Kyushu University.

3, Overview of F-CDC

Name   Fukuoka Center for Disease Control and Prevention

Location   1-1, Hyakunen Koen, Kurume City, Fukuoka, Japan

Representative  Wataru Toriumi, Representative Director

Business description Support service for the research and development of the

 treatment, vaccine, and gene therapy agent for emerging

 infectious diseases and zoonotic diseases

  https://www.f-cdc.or.jp/

Established   December 16, 2021

Relationship with   No capital, personal, or transactional relationship with

TransGenic   TransGenic

    F-CDC doesn’t fall into TransGenic’s related party.

4, Schedule

(1) February 22, 2023  Resolution by the board of directors of TransGenic

(2) February 22, 2023  Date of execution of agreement

(3) April1, 2023 (tentative) Starting date of comprehensive business

 collaboration

5, Future prospects

This matter is not expected to have a material impact on the business result or

financial performance for the fiscal year 2022, however, we shall notify as soon as we

identified matters requiring disclosure.

TransGenic will contribute to the development of anti-infective agents officially in

order to maximize corporate value in medium to long term.

◆Reference
*1 Fukuoka Bio Community (https://www.fbv.fukuoka.jp/)

  “Local bio community” is the measure established for the expansion of Japanese

bio-related market based on “Bioecology Strategy” of the Cabinet Office. Fukuoka was

certified as the first local bio community in June, 2021. Fukuoka Bio Community aims at

attracting human resources and investment related to bio business from home and

abroad, enhancing the provision system of products and services in each market

territories, and advancing into global market. TransGenic and F-CDC take part in

Fukuoka Bio Community as member companies.

2* Collaborative general internal medicine course of Kyushu University

This endowed course was established with the aim of cultivating specialists in the

medical examination department that integrates treatment and control of infectious

https://www.fbv.fukuoka.jp/

disease, which Kyushu University has set as one of the challenges of a designated

national university corporation, and developing a research system.

Contact for inquiries and additional information：

TRANS GENIC INC.

Yutaka Funabashi, Director

Telephone  +81-(0)3-6551-2601